Дело № 1- 279/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Шурковой В.А. 

при секретаре судебного заседания Даниловой М.Е. 

с участием:

государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Дмитриевой Р.С. 

подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Акимовой С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в особом порядке в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 159.3, ч.2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 После чего, к абонентскому номеру №, зарегистрированному на его имя, подключил услугу «Сбербанк онлайн», а затем через «Сбербанк Онлайн» зашел в личный кабинет Потерпевший №1 и с ее сберкнижки перевел на счет № денежные средства в сумме 20 000 рублей 16 копеек. Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денег ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, в банкомате №, расположенном в 

<

адрес> Республики, снял деньги 100 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 100 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, путем снятия денежных средств через банкомат №, расположенном в 

<

адрес> Республики.

Далее, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1500 рублей, путем снятия денежных средств через банкомат №, расположенном в 

<

адрес> Республики.

Далее, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минута, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, в банкомате №, расположенном в 

<

адрес> Республики, снял деньги 1300 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1300 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, путем снятия денежных средств через банкомат №, расположенном в 

<

адрес> Республики. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 всего 4100 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4100 рублей.

Указанными действиями ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 После чего, к абонентскому номеру № зарегистрированному на его имя подключил услугу «Сбербанк онлайн», а затем через «Сбербанк Онлайн» зашел в личный кабинет Потерпевший №1 и с ее сберкнижки перевел на счет № денежные средства в сумме 20 000 рублей 16 копеек и у него возник умысел на хищение денежных средств с использованием вышеуказанной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчал о факте того, что банковская карта принадлежит другому лицу и путем обмана уполномоченного работника торговой организации, осуществляя свои действия направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №.810.6.75005475742 Потерпевший №1 денежные средства в сумме 115 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации перевел денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты на абонентский №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств, находящихся на платежной карте Потерпевший №1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №.810.6.75005475742 Потерпевший №1 денежные средства в сумме 142 рубля 36 коп., путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Речной, 

<

адрес> корпус №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 587 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 417 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом, через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 204 рубля 36 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 193 рубля, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета Потерпевший №1 на абонентский №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1124 рубля 44 коп., путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минута, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 117 рублей 50 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Лидия», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минута, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 494 рубля, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Лидия», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств, находящихся на платежной карте Потерпевший №1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, денежные средства в сумме 336 руб. 33 коп., путем обмана уполномоченного работника торговой организации перевел денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 на «VISA QIWI WALLET».

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 115 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Сахарок», расположенном по адресу Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 235 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 01 час.46 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, денежные средства в сумме 6900 руб., путем обмана уполномоченного работника торговой организации перевел денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 на абонентский №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации похитил с банковского счета №.810.6.75005475742 Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3076 рублей 32 копейки путем оплаты покупки банковской картой.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 48 рублей 50 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в аптеке «Магия-59», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 223 рубля, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Речной, 

<

адрес> корпус №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 36 рублей 90 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 161 рубль 50 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в ООО «Луч», расположенном в 

<

адрес> Республики.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 рублей 70 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 123 рубля 50 копеек путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Сахарок», расположенном по адресу Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 201 рубль, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в ООО «Луч», расположенном в домке № по 

<

адрес> Республики.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 126 рублей 96 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Речной, 

<

адрес> корпус №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 50 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в ООО «Луч», расположенном в 

<

адрес> Республики.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 38 рублей 79 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Речной, 

<

адрес> корпус №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 181 рубль 84 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Речной, 

<

адрес> корпус №.

Тем самым ФИО1 в период времени с 16 часов 03 минут 21 мая до 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 15900 рублей.

Указанными действиями ФИО1 совершил мошенничество с использованием платежной карты, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, нашел банковскую карту «ВТБ» на имя Потерпевший №2 После чего у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств с использованием банковской карты «ВТБ» на имя Потерпевший №2 путем обмана уполномоченного работника торговой организации. С этой целью ФИО1 умышленно из корыстных побуждений присвоил обнаруженную им банковскую карту на имя Потерпевший №2, заведомо не зная о сумме денежных средств, находящихся на указанной банковской карте.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут, ФИО1 используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 937 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты, в магазине «Лидия», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 724 рубля, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Сахарок», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств, находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 142 рубля, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 715 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 725 рублей 02 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 637 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 727 рублей, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 929 рублей 51 копеек путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенном в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 46 рублей 20 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым умыслом на хищение денежных средств находящихся на платежной карте Потерпевший №2, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений умолчал о факте того, что вышеуказанная банковская карта принадлежит другому лицу и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО1, используя банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №2, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № Потерпевший №2 денежные средства в сумме 617 рублей 55 копеек, путем обмана уполномоченного работника торговой организации совершил покупку и расплатился банковской картой, принадлежащей Потерпевший №2, бесконтактным способом через терминал оплаты расположенный в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1 в период с 11 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6200 рублей 28 копеек. 

Указанными действиями ФИО1 совершил мошенничество с использованием карты, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствии защитника Акимовой С.Г. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 159.3 ч. 2, 159.3 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Дмитриева Р.С. согласилась с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 представили суду заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, согласившись с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства

Учитывая, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно в присутствии защитника, после проведения консультаций с защитником и в период, установленный ст. 315 УПК Российской Федерации, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с данным ходатайством согласились потерпевшие и государственный обвинитель, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступление, предусмотренное ст. ст. 158 ч. 3, 159.3 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 159.3 ч. 2, 159.3 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. Исходя из обстоятельств дела и позиции государственного обвинителя, суд исключает из обвинения подсудимого по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ признак « с прчиинением значительного ущерба потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 4100 рублей» согласноь примечению к ст. 158 УК РФ. Данное обстоятельство не требует исследования и оценки имеющихся по делу доказательств и не затрагивает существо предъявленного обвинения, также не изменяются фактические обстоятельства по делу. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, т.е. требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Подсудимый впервые совершил 2 умышленных преступления средней тяжести против собственности, а также 1 умышленное тяжкое преступление против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «и, к» УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, - он полностью признал вину как в ходе расследования, так и в судебном заседании, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем эпизодам преступлений, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ- раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу нет. Суд не может признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 в момент совершения преступлений не был пьян.Кроме того, он не был освидетельствован на предмет нахождения в состоянии опьянения, признание данного обстоятельства отягчающим является правом суда, а не обязанностью. 

Подсудимый по месту жительства УУП характеризуется отрицательно, проживает с бабушкой, от которой неоднократно поступали жалобы на его поведение в быту, состоит на учете как семейно-бытовой дебошир, он неоднократно привлекался к административной ответственности. Он не состоит и не состоял на учете у нарколога, психиатра, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическое состояние здоровья, т.е. он является субъектом преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого, впервые совершившего преступления, еще возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, если он в течение испытательного срока своим поведением докажет исправление. Данный вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не назначает виновному реальное лишение свободы или иные виды наказания. При этом суд исходит из того, что подсудимый вину признал полностью, добровольно возместил реально причиненный материальный ущерб, раскаялся, тяжких последствий по делу не имеется.

Суд считает нецелесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ст. 158 ч. 3 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст.159.3 ч.2 УК РФ (2 эпизода). 

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1, ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых подсудимый обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч.2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 1 (один) год, 

- по 159.3 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизодам) - на срок 6 (шесть) месяцев за каждое из преступлений, 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, ФИО1 окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 2 раза и в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган на регистрацию, трудоустроиться в течение 2 месяцев, не посещать места распития и розлива спиртных напитков. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- документы с информацией о движении денежных средств по банковским картам хранить в уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через городской суд в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья В.А. Шуркова